АДМИНИСТРАЦИЯ ГАВРИЛОВСКОГО РАЙОНА

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

12.03.2021г. с.Гавриловка -2 №79

О  утверждении  муниципального  комплексного  плана  работы  по
профилактике  безнадзорности,  беспризорности,  наркомании,
токсикомании,  алкоголизма,  суицидов,  правонарушений
несовершеннолетних,  защите  их  прав,  предупреждению  детского
травматизма  в общеобразовательных организациях на 2021 год.

В  целях совершенствования  работы  по  профилактике  безнадзорности,
беспризорности,  наркомании,  токсикомании,  алкоголизма,  суицидов,
правонарушений несовершеннолетних, защите их прав, предупреждению
детского травматизма  в общеобразовательных организациях на 2021 год.
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить муниципальный комплексный
плана работы по профилактике безнадзорности,
беспризорности,  наркомании,  токсикомании,  алкоголизма,  суицидов,
правонарушений несовершеннолетних, защите их прав, предупреждению
детского травматизма  в общеобразовательных организациях на 2021 год
.( Приложение 1.)
2.Директору МБОУ 2-  Гавриловской сош А.А.  Филимонову обеспечить
выполнение  муниципальный комплексного  плана  работы  по
профилактике  безнадзорности,  беспризорности,  наркомании,
токсикомании,  алкоголизма,  суицидов,  правонарушений
несовершеннолетних,  защите  их  прав,  предупреждению  детского
травматизма  в общеобразовательных организациях на 2021 год.

3.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник отдела образования
администрации района                                                        Н.Н. Кузенкова

                                                                                                   Приложение 1.

Муниципальный комплексный план по профилактике безнадзорности,
беспризорности, наркомании, токсикомании, алкоголизма, суицидов,

правонарушений несовершеннолетних, защите их прав, предупреждению
детского травматизма  в общеобразовательных организациях на 2021 год.

№ Мероприятие Срок выполнения Исполнительное
1 Оформление информационного стенда для

несовершеннолетних  о детском
общероссийском номере телефона доверия
( 88002000122)

В течении года Директор МБОУ 2-
Гавриловской сош
А.А. Филимонов
Зав. филиалов ОО.

2 Проведение мероприятий в рамках « День
профилактики»

В течении года Директор МБОУ 2-
Гавриловской сош
А.А. Филимонов
Зав. филиалов ОО.

3 Организация  и  проведение  мероприятий  по
трудовой занятости несовершеннолетних, в том
числе  группы риска,   в целях профилактики
правонарушений несовершеннолетних

Каникулярный период Директор МБОУ 2-
Гавриловской сош
А.А. Филимонов
Зав. филиалов ОО

4 Проведение совещания с руководителями и
ответственными за  организацию  и  проведение
летней оздоровительной кампании  , вовлечение
 несовершеннолетних, в том
числе  группы риска,   в целях профилактики
правонарушений несовершеннолетних в
трудовую занятость

Апрель- май Отдел образования
администрации района

4 Проведение    мероприятий
по профилактике суицидального
несовершеннолетних

В течении года Директор МБОУ 2-
Гавриловской сош
А.А. Филимонов
Зав. филиалов ОО

5 Проведение мониторинга суицидальных
попыток несовершеннолетних и мероприятий
по профилактике суицидального

поведения у несовершеннолетних

2 раза в год Отдел образования
администрации района

6 Ведения банка в образовательных организациях
данных  о  семьях  и  несовершеннолетних,
находящихся в социально опасном положении

постоянно Директор МБОУ 2-
Гавриловской сош
А.А. Филимонов
Зав. филиалов ОО

7 Ведения единого муниципального банка
данных  о  семьях  и  несовершеннолетних,
находящихся в социально опасном положении

постоянно Отдел образования
администрации района

8 Проведение совещаний с педагогами и
специалистами по вопросам профилактики
суицидального поведения  несовершеннолетних

Директор МБОУ 2-
Гавриловской сош
А.А. Филимонов
Зав. филиалов ОО

9 Проведение совещаний с  руководителями
образовательных  организаций и специалистами
по вопросам профилактики суицидального
поведения  несовершеннолетних

ежеквартально Отдел образования
администрации района

10 Организация наглядной агитации по ежемесячно Директор МБОУ 2-

формированию здорового образа жизни,
профилактики наркомании, табакокурения,
алкоголизма, токсикомании, суицидального
поведения

Гавриловской сош
А.А. Филимонов
Зав. филиалов ОО

11 Вовлечение несовершеннолетних ,находящиеся
в социально опасном положении и состоящих
на различных видах учета в работу программ
дополнительного образования и внеурочной
деятельности

Директор МБОУ 2-
Гавриловской сош
А.А. Филимонов
Зав. филиалов ОО

12 Анализ охвата вовлечение несовершеннолетних
,находящиеся в социально опасном положении
и состоящих на различных видах учета в работу
программ дополнительного образования и
внеурочной деятельности

2 раза в год Отдел образования
администрации района

13 Совещание с педагогами , классными
руководителями,  специалистами
образовательных  организаций по вопросам
профилактике безнадзорности, правонарушений
среди несовершеннолетних , психолого-
медико- педагогическому сопровождению
несовершеннолетних.

ежеквартально Директор МБОУ 2-
Гавриловской сош
А.А. Филимонов
Зав. филиалов ОО

14 Совещание с руководителями образовательных
организаций и специалистами по вопросам
профилактике безнадзорности, правонарушений
среди несовершеннолетних , психолого-
медико- педагогическому сопровождению
несовершеннолетних.

2 раза в год Отдел образования
администрации района

15 Совещание с руководителями образовательных
организаций и специалистами по вопросам
организации летнего оздоровительного отдыха
для несовершеннолетних , находящихся в
социально  опасном положении

Апрель- май Отдел образования
администрации района

16 Совещание с педагогами , классными
руководителями,  специалистами
образовательных  организаций по вопросам
организации летнего оздоровительного отдыха
для несовершеннолетних , находящихся в
социально  опасном положении

Апрель - май Директор МБОУ 2-
Гавриловской сош
А.А. Филимонов
Зав. филиалов ОО

17 Организация и проведение семинара «
Профилактика асоциального поведения
несовершеннолетних» для руководителей
образовательных организаций и специалистов

Октябрь 2021 Отдел образования
администрации района

18 Организация и проведение семинаров,
направленных на  профилактику асоциального
поведения несовершеннолетних для педагогов ,
классных руководителей и специалистов
образовательных организаций и специалистов

В течении года Директор МБОУ 2-
Гавриловской сош
А.А. Филимонов
Зав. филиалов ОО

19 Проведение муниципального этапа
регионального конкурса информ- досье для
специалистов опорных и пилотных площадок
по работе с детьми группы риска ,
консультационных пунктов « Поддержка семей,
имеющих детей( заочная форма)

Март 2021 Директор МБОУ 2-
Гавриловской сош
А.А. Филимонов
Зав. филиалов ОО

20 Участие в региональном фестивале школьных
служб примирения « Территория понимания»

Апрель 2021 Директор МБОУ 2-
Гавриловской сош
А.А. Филимонов
Зав. филиалов ОО

21 Проведение межмуниципального форума отцов
« Я родитель»

Май 2021 Директор МБОУ 2-
Гавриловской сош
А.А. Филимонов

Зав. филиалов ОО
22 Проведение муниципальной  акции « Меняю

сигарету на конфету»
Май 2021 Отдел образования

администрации района

23 Проведение акции « Антитабачный десант» в
образовательных организациях

Май 2021

24 Проведение  совещания  с руководителями и
специалистами образовательных организаций
по вопросу организации работы по
профилактике детского дорожно-транспортного
травматизма

Май- сентябрь 2021 Директор МБОУ 2-
Гавриловской сош
А.А. Филимонов
Зав. филиалов ОО

25 Проведение профилактической акции  по
профилактике детского дорожно-транспортного
травматизма «Внимание, дети!»

Май - сентябрь 2021 Отдел образования
администрации района

26 Проведение профилактических мероприятий  в
образовательных организациях по
профилактике детского дорожно-транспортного
травматизма «Внимание, дети!»

ежеквартально

27 Проведение круглого стола для заместителей
директоров  по воспитательной работе и
социальных педагогов « Работа по
декриминализации противоправного поведения
подростков»

Ноябрь 2021 Отдел образования
администрации района

28 Проведение семинара с руководителями и
специалистами по профилактикепотребления
наркотических средств и психотропных
веществв подростковой среде.

Декабрь 2021 Отдел образования
администрации района

29 Проведение муниципального этапа
областной игры

предупреждению дорожно-транспортного
травматизма «Безопасная дорога - 2020»

Сентябрь 2021 Отдел образования
администрации района

30 Участие в правовой акции «Равнение на
ПРАВО!»

Октябрь 2021

31 Проведение форума  волонтерских
организаций
образовательных  по профилактике
наркомании, токсикомании, алкоголизма
« Мы за здоровый образ жизни»

Июнь 2021 Отдел образования
администрации района

32 Проведение уроков антинаркотической
направленности «Уроки здравого смысла»

В течение года Директор МБОУ 2-
Гавриловской сош
А.А. Филимонов
Зав. филиалов ОО

33 Организация посещения краеведческих и
областных музеев  « Тамбовский край»

В течение года Директор МБОУ 2-
Гавриловской сош
А.А. Филимонов
Зав. филиалов ОО

34 Проведение цикла бесед по профилактике
негативных явлений в подростковой

среде «Твой выбор – твоя жизнь»

В течении года Директор МБОУ 2-
Гавриловской сош
А.А. Филимонов
Зав. филиалов ОО

35 Совещание с руководителями и
ответственными специалистами по вопросу
внедрения единой методики,

анализа
результатов тестирования, проведенного в
2019-2020 уч.году, обсуждение первоочередных

Сентябрь 2021 Отдел образования
администрации района

мерпо  профилактике  вовлечения  подростков
в зависимое поведение в  образовательных
организациях

36 Просветительский цикла мероприятий
«ЗОЖ- здоровое будущее»

В течении года ИБЦ МБОУ 2-
Гавриловской сош
Библиотеки филиалов

37 Проведение мероприятий по профилактике
суицидального поведения
несовершеннолетних с использованием
методики  технологий экстренной

психологической помощи детского
телефона доверия

В течении года Служба
психологической
поддержки  МБОУ 2-
Гавриловской сош

38 Проведение акции
«Мы выбираем здоровье!»

Апрель, октябрь 2021 Отдел образования
администрации района

39 Мероприятие  « Мы здоровое
поколение»,,посвященное Международному

дню борьбы с  наркоманией.

Июнь Отдел образования
администрации района

40 Муниципальный  этап  Всероссийской  акции
по профилактике  ВИЧ-инфекции  у  детей  и
молодежи «СТОП ВИЧ/ СПИД!»

декабрь Отдел образования
администрации района

41 Проведение проверки организации
деятельности МБОУ2- Гавриловской сош по
профилактике безнадзорности и
правонарушений среди несовершеннолетних

ноябрь Отдел образования
администрации района

42 Предоставление информационных справок в
комиссию по делам
несовершеннолетних и защите их прав при
администрации по вопросам организации
работы по профилактике безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних в
образовательных организациях

В течении года Отдел образования
администрации района

43 Предоставление анализа работы  в
отдел образования по профилактике
безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних в
образовательных организациях

2 раза в год Директор МБОУ 2-
Гавриловской сош
А.А. Филимонов
Зав. филиалов ОО